
Mangaratiba, 17 de dezembro de 2024 Ano VI - Edição 459



www.mangaratiba.rj.leg.br
Versão Digital

Horus S. Serviços LTDA
Diagramação

Horus S. Serviços LTDA
Publicação Online

contato@cmmangaratiba.rj.gov.br



3

17 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 459

CONTRATO N.º 009/2024-DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º
003/2024 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2024, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
105/2024, PARA FINS DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE
REDES SOCIAIS, SITE, DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE
DIARIO OFICIAL em atendimento as necessidades da CMM
(Câmara Municipal de Mangaratiba). 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA. 
Contratado: HORUS S. SERVIÇO LTDA. – CNPJ 57.800.995/0001-
92
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento nos termos do
art. 74, inc. II da Lei 14.133/21.

Objeto: SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS,
SITE, DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE DIARIO OFICIAL
em atendimento as necessidades da CMM (Câmara Municipal de
Mangaratiba). Dá -se a este contrato o valor MENSAL estimado de:
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 

Prazo: Dá-se a este contrato junto à HORUS S. SERVIÇO LTDA. –
CNPJ 57.800.995/0001-92 o prazo de validade de 12(doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. 
 Data da Assinatura: 05 de dezembro de 2024. 
  
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

CONTRATO N. º 010/2024-DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º
004/2024 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 004/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
940/2024, PARA FINS DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE MESA
DE SOM EM SESSÕES ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS,
ESPECIAIS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, E DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
SONORIZAÇÃO DESTA CÂMARA MUNICIPAL, VISANDO
ATENDER ÀS DEMANDAS DA CMM.
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA. 
Contratado: BRASEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA –
CNPJ 01.969.409/0001-83
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento nos termos do
art. 74, inc. II da Lei 14.133/21.
Objeto: SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE MESA DE SOM EM
SESSÕES ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS, ESPECIAIS E
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, E DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SONORIZAÇÃO em
atendimento as necessidades da CMM (Câmara Municipal de
Mangaratiba).

Dá -se a este contrato o valor MENSAL estimado de: R$ 4.250,00
(quatro mil duzentos e cinquenta reais) 
 Prazo: Dá-se a este contrato junto à BRASEG SERVIÇOS DE
SEGURANÇA LTDA. – CNPJ 01.969.409/0001-83 o prazo de
validade de 12(doze) meses, contados a partir da assinatura do
contrato.  Data da Assinatura: 05 de dezembro de 2024. 
 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº941/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art.
74, inc. II da Lei nº 14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o
PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 74, inc. II da Nova Lei de Licitações,
AUTORIZO e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2024. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme
abaixo descrito:

 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS.

Favorecido: BF MATERIAS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº
54.109.868/0001-53

Prazo de Vigência: Entrega Imediata. 
 
Valor GLOBAL R$ 23.922,00 (vinte e três mil novecentos e vinte e
dois reais) 

Fundamento Legal: art. 74, inc. II, da Lei nº 14.133/2021; justificativa
anexa aos autos do processo n º 941/24 de dispensa de licitação nº
005/2024. 
  
  Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput do artigo 72, parágrafo único da Lei nº
14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado, 

17 de dezembro de 2024

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE


